
       

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA COPERNICO 
Via Copernico, 1 – 00071 POMEZIA (Rm) 

Codice fiscale 97197220581 Codice Meccanografico RMIS071006 
sedi associate: I.T.I. “ N. Copernico” RMTF07101P – I.T.C. “A. Monti” RMTD07101C PEO: 

rmis071006@istruzione.it – PEC: rmis071006@pec.istruzione.it - Tel. 06 121127550 
Distretto Scolastico XLI – Ambito16 

Sito web: www.iisviacopernico.edu.it 
 
 
 

 

All’Albo dell’Istituto 

Agli Atti 
 

Oggetto: “Next Generation Labs – Realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro” - PNRR - Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” 
Affidamento diretto su MEPA tramite trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a della Legge 11 settembre 2020, n. 120. 

CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-21649 

CUP: G54D22004750006 

CIG: 99806672F6 
 
Provvedimento dirigenziale anticipazione di cassa per pagamento fornitura 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 
4.0»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e 
recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0»; 

Visto il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 49677 del 18/03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, 
rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2- 2022-962-P-21649 dal titolo "Future 
Labs : ambienti di apprendimento per le professioni 4.0" per un importo pari a €164644,23; 

 

1 

mailto:rmis071006@istruzione.it
mailto:rmis071006@pec.istruzione.it
http://www.iisviacopernico.edu.it/
I.I.S. "VIA COPERNICO" Pomezia - Protocollo 0017952/2024 del 13/11/2024



       

 

CONSIDERATO il decreto prot. n. 4948 del 06/04/2023 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2023 del 
finanziamento citato; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

DATO ATTO che l’Istituto con Determina prot. n. 11748  del 26/09/2023 ha effettuato un affidamento diretto tramite 
trattativa diretta n. 3752329 all’operatore economico Microbot di Prosseda Mirko P.iva 02408940597, C.F. 
PRSMRK76B01E472G, per la fornitura di attrezzature E MATERIALI PER LABORATORIO ROBOT relativi al Progetto PNRR 
“Next Generation Labs – Realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro” - PNRR - Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-21649 CUP: G54D22004750006, CIG:  99806672F6  per un importo contrattuale di € 
44.425,00 (IVA esclusa 22%); 
VISTA la Certificazione di Verifica di Conformità per le attrezzature digitali relativa al Progetto “Next Generation Labs – 
Realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-
21649 CUP: G54D22004750006, CIG:  99806672F6 redatta dal Verificatore prof. Massimiliano ROSSIGNO, firmata dalla 
Dirigente scolastica Prof.ssa Anna Coppolelli e controfirmato per accettazione dal fornitore, acquisito agli atti con prot. 
n. 17944 del 13/11/2024 per un valore complessivo di € 44.425,00 (IVA esclusa 22%); 

VISTA la fattura n. 35/24-PA del 05/04/2024, di € 44.425,00 IVA esclusa, emessa dall’operatore economico Microbot 
di Prosseda Mirko per la fornitura di attrezzature per il progetto PNRR CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-21649; 

VISTO che ai sensi del Lgs. 231/2002 e succ. mod. “i fornitori, anche quelli delle pubbliche amministrazioni, sono tenuti 
al pagamento delle fatture entro 30 giorni”; 

DATO ATTO che la fattura n. 35/24-PA del 05/04/2024 risulta in scadenza il 05/05/2024; 

ACCERTATO che in presenza di disponibilità di cassa, si possono effettuare anticipazioni nelle more che il Ministero 
accrediti a questo Istituto le ulteriori risorse del finanziamento del progetto di cui trattasi; 

DATO ATTO dell’opportunità di inserire la spesa sostenuta nella RENDICONTAZIONE che l’istituto è tenuto ad inserire 
sulla Piattaforma FUTURA PNRR; 
VISTA la disponibilità di cassa ad oggi che consente la liquidazione della somma di € 44.425,00, oltre a pagamento 
dell’IVA di complessivi € 9.773,50, della fatt. n. 35/24-PA del 05/04/2024  a favore della ditta Microbot di Prosseda 
Mirko; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare il Direttore S.G.A. ad effettuare l’anticipazione di cassa per un importo di € 44.425,00 oltre iva per € 

9.773,50 per un totale di € 54.198,50 per la completa liquidazione della fattura n.35/24-PA del 05/04/2024 emessa 

dalla Ditta Microbot di Prosseda Mirko relativa alla fornitura di cui in oggetto e del pagamento dell’IVA secondo le 
modalità split payment. 

 

Ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è la Dirigente 
Scolastica Prof.ssa Anna Coppolelli. 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e trasmessa al D.S.G.A. per l'espletamento delle procedure 
amministrativo contabili. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Anna Coppolelli 
(Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 


		2024-11-13T09:20:47+0000
	COPPOLELLI ANNA




